CONTRATADA, têm entre si, justo e avençado, o presente aditivo mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Constituem objetos do presente termo aditivo: 

1. O acréscimo  ao Contrato Nº 092/2025, do item 1, à razão de 25% (vinte e cinco por cento)  do valor 

inicialmente contratado do item 1, de R$ 25.048,12 (vinte e cinco mil, quarenta e oito reais e doze centavos), 
resultando numa majoração de R$ 6.262,02 (seis mil, duzentos e sessenta e dois reais e dois centavos), 
conforme CI Nº. 145/2025 da Farmácia, onde consta a justificativa  para o referido acréscimo, e Parecer Nº 
352/2025 do DAJ/PROCAPE/PROJUR.  

ITEM E-FISCO DESCRIÇÃO UNID MARCA QUANT DO 
CONTRATO  

QUANT 
ACRESCIDA

25%

[...]

ADMINISTRACAO PAREN TERAL 

AMPOLA 
 2 ML 

HYPOFARMA-
M (MG) 34.920 8.730 0,7173 6.262,02 

2. A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 092/2025, por 06 (seis) meses, pelo período de 11 de 

outubro de 2025 até  10 de abril de 2026, no valor mensal de R$  5.349,86 (cinco mil, trezentos e quarenta e 
nove reais e oitenta e seis centavos), perfazendo um valor total para 06 (seis) meses de R$ 32.099,21 (trinta e 
dois mil, e noventa e nove reais e vinte e um centavos), considerando o acréscimo constante no item 1., 
conforme tabela abaixo, de acordo com a CI Nº. 145/2025 da Farmácia e Parecer Nº 352/2025 do 
DAJ/PROCAPE/PROJUR.  

ITEM E-FISCO DESCRIÇÃO UNID MARCA QUANT DO 
CONTRATO